Informationsschrift Haustechnik
Wasser. Wärme. wohlfühlen.
Flansch- und Muffenmischer DR/ZR
Regelsysteme
Der direkte Draht zu uns:
mehr Service, mehr Information
Kompetente Honeywell-Mitarbeiter beantworten Ihre Preisanfragen, geben Ihnen
Auskunft über Verfügbarkeit und Lieferzeiten einzelner Artikel und beantworten Ihre

DN 40 25 DR 40 GMLA
Muffenausführung
Nennweite kvs-Wert Typenbezeichnung
DN 20 6,3 DR 20 GFLA
DN 25 10 DR 25 GFLA
DN 32 16 DR 32 GFLA
DN 40 25 DR 40 GFLA
DN 50 40 DR 50 GFLA
DN 65 63 DR 65 GFLA
DN 80 100 DR 80 GFLA
DN 100 160 DR 100 GFLA
DN 125 250 DR 125 GFLA
DN 150 400 DR 150 GFLA
DN 200* 1600 DR 200 GFLA
Flanschausführung
Nennweite kvs-Wert Typenbezeichnung
DN 15 4,0 DR 15 MA
DN 20 6,3 DR 20 MA
DN 25 10 DR 25 MA
DN 32 16 DR 32 MA
DN 40 25 DR 40 MA
Dreiwegemischer mit abgewinkeltem Durchgang (DR…A)
Muffenausführung
Nennweite kvs-Wert Typenbezeichnung
DN 40 25 DR 40 FA
DN 50 40 DR 50 FA
DN 65 63 DR 65 FA
DN 80 100 DR 80 FA
DN 100 160 DR 100 FA
DN 125 250 DR 125 FA
DN 150 400 DR 150 FA
DN 200* 630 DR 200 FA
Flanschausführung
Nennweite kvs-Wert Typenbezeichnung
DN 15 4,0 ZR 15 MA
DN 20 6,3 ZR 20 MA
DN 25 10 ZR 25 MA
DN 32 16 ZR 32 MA
DN 40 25 ZR 40 MA
Vierwegemischer (ZR…A)
Muffenausführung
Nennweite kvs-Wert Typenbezeichnung
Dazu passende Honeywell-Stellmotoren:
DN 25 10 ZR 25 FA
DN 32 16 ZR 32 FA
DN 40 25 ZR 40 FA
DN 50 40 ZR 50 FA
DN 65 63 ZR 65 FA
DN 80 100 ZR 80 FA
DN 100 160 ZR 100 FA
DN 125 250 ZR 125 FA
DN 150 360 ZR 150 FA
DN 200* 630 ZR 200 FA
* Temperaturbereich +2…110 °C
für Mischer DN200
Flanschausführung
Nennweite kvs-Wert Typenbezeichnung
VMM 20 (20 Nm; 230 V~; Dreipunkt: 1,6 min.) für Mischer bis DN 65.
VMM 30 (30 Nm; 230 V~; Dreipunkt: 2,3 min.) für Mischer ab DN 80.
VMM 40 (40 Nm; 230 V~; Dreipunkt: 2,3 min.) für Mischer ab DN 200.
VMM 40-24 (40 Nm; 24 V~; Dreipunkt: 3,5 min.) für Mischer ab DN 200.
Weitere Typen samt den technischen Daten sind in der
Informationsschrift enthalten.
Flansch- und Muffenmischer
3
H
R0211
Warum Mischregelung?
Die folgenden 7 Thesen fassen die wesentlichen Vorteile der
Mischer-Regelung zusammen. Begründungen dazu werden
an den entsprechenden Stellen in dieser Informationsschrift
gegeben.
Voraussetzungen für die Heizungsregelung
Um eine exakte Temperatur-Regelung zu erreichen ist nicht
nur ein richtig dimensionierter Mischer erforderlich, son-
dern auch eine geeignete Kennlinie des Mischers.
Der Honeywell-Mischer erreicht eine etwa lineare Abhängig-
keit der Heizungsvorlauftemperatur von der Mischerstellung
durch eine spezielle Regelkurve am Drehschieber.
Linie a im Diagramm (rechts) zeigt die lineare Temperatur-
kennlinie. Mischer ohne Regelkurve ergeben eine Kennlinie
entprechend der Linie b.
Für den späteren Anbau einer Automatik ist die proportionale
(lineare) Abhängigkeit von Heizungsvorlauftemperatur zur
Verstellung des Mischers besonders wichtig. Der Verstär-
kungsfaktor des Stellgliedes bleibt dann über den gesamten
Stellbereich des Mischers gleich.
Vorteile des Vierwege-Mischers
■ Möglichkeit einer Rücklauftemperaturanhebung durch
Schwerkraftwirkung zur Korrosionsvermeidung im Heiz -
kessel (siehe auch Seite 8).
■ Vermeidung von Fehlzirkulationen.
■ Einfache Montage bei Anlagen mit einem Heizkreis.
■ Preisgünstige Einspritzschaltung mittels Vierwegemischer
(siehe auch Seite 3).
Vorteile des Dreiwege-Mischers
■ Platzsparender Aufbau bei Mehrkreisanlagen ohne Zubrin-
gerpumpe (siehe Seite 4).
■ Günstige Schaltungsmöglichkeiten, wenn niedere Rücklauf-
temperaturen erwünscht.
Die 7 Thesen der Mischer-Regelung
Q Konstanter Volumenstrom im Heiznetz
W Dadurch gleichmäßige Temperaturbelastung der
Heizkörper
E Niedrige Vorlauftemperaturen im Schwachlastbereich
R Schwankungen vom Kessel werden ausgeglichen
T Nur eine Mischregelung gewährleistet die Regelfähig-
keit von nachgeschalteten Thermostatventilen
Z Kesselkorrosion und Kaminversottung wird vermieden
U Transportverluste werden minimiert
Temperaturkennlinie
Regelkurve am Drehschieber